REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 413, DE 2011

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que preste as seguintes informações:

1. O Governo do Estado de São Paulo pretende acabar com a integração gratuita no Terminal São Mateus?

2. Em caso de resposta positiva, informar os motivos que levam o Governo a acabar com a integração gratuita.

3. Caso a resposta for negativa, informar se existe projeto de extensão da integração gratuita para outros terminais. Quais?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido de informações, tendo em vista que a população de São Mateus conquistou o benefício há 20 anos, quando ainda era denominada integração livre, tal iniciativa beneficiou milhares de trabalhadores e trabalhadoras que utilizam-se do transporte público para ir ao trabalho, fazer compras, ir ao médico e demais necessidades.

O fim da integração gratuita acarretaria um prejuízo imenso aos trabalhadores que terão que arcar no mínimo com R$ 2,00, representando uma inflação na renda familiar da população de São Mateus e região.

Sala das Sessões, em 2/12/2011
a)  Luiz Cláudio Marcolino